关于印发《中央农村环境保护专项资金环境综合整治项目管理暂行办法》

的通知

环境保护部 财政部　联合发文

各省、自治区、直辖市、计划单列市环境保护局（厅）、财政厅（局），新疆生产建设兵团环境保护局、财务局：

　　为规范中央农村环境保护专项资金环境综合整治项目管理，有效解决农村突出环境问题，改善农村环境质量，根据有关法律法

规，我们制定了《中央农村环境保护专项资金环境综合整治项目管理暂行办法》。现印发给你们，请遵照执行。

　　附件：中央农村环境保护专项资金环境综合整治项目管理暂行办法

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  二○○九年四月二十八日

主题词：环保 环境综合整治 办法 通知

　　附件:

中央农村环境保护专项资金环境综合整治项目管理暂行办法

第一章  总则

　　第一条  为规范中央农村环境保护专项资金支持的农村环境综合整治项目管理，确保项目顺利实施，制定本办法。

　　第二条  农村环境综合整治项目是指为有效解决农村突出环境问题、改善农村环境质量而开展的环境污染防治设施建设和综合性污

染治理项目。

　　第三条 农村环境综合整治项目的管理和实施，坚持“中央

　　引导、地方推动”，遵循“统筹规划、突出重点，因地制宜、分类指导，公开透明、追踪问效”的管理原则。

　　第四条 各地应加大农村环保投入力度，建立健全管理体制

　　和机制，加强各部门之间的协同配合；建立农民参与制度，充分调动农民参与的积极性，鼓励农民投工投劳。

　　第五条  农村环境综合整治项目由县级人民政府负责申报和组织实施，市级以上环保、财政部门负责组织申报和监督管理。

第二章 项目申报和审批

　　第六条  环境保护部、财政部根据农村环境综合整治规划和年度预算安排原则及重点，联合发布农村环境综合整治项目申报通知，

规定申报具体事宜。

　　第七条  农村环境综合整治项目由县级人民政府申报，经市级环保和财政部门审核（已实行省直管县的除外，下同），由省级环保

和财政部门审查汇总，联合报送环境保护部和财政部。申报材料主要包括资金申请报告、项目申报方案以及相关证明材料等。

　　项目申报方案内容包括：村庄基本情况，存在的突出环境问题，治理方案（预期实现目标、拟采取的主要措施、进度安排、效益

分析）、资金需求和筹措方案、项目实施后运行保障措施等。

　　第八条  各地环保部门应结合当地特点，选取农村环保适用技术指导项目申报，保障农村环境综合整治效果。

　　第九条  省、市级环保和财政部门对县级人民政府申报的项目按照以下原则进行审查：

　　（一）符合中央财政资金年度支持重点。申报的项目应与农村环境综合整治项目年度申报通知所支持重点保持一致。

　　（二）符合规划要求。各地应在全国农村环境综合整治规划范围内，统筹安排项目，逐年申请，分阶段实施。

　　（三）位于污染防治重点流域、区域。各地应根据农村环境综合整治项目支持的重点流域、区域范围，结合本地农村环保实际，

针对各类问题区域分布特征，选取重点地区优先开展治理。

　　（四）项目实施条件成熟、资金筹措方案可行。申报的项目应根据当地经济发展水平、自然生态环境条件、污染现状、环境综合

整治实际需要和投资可能，合理确定治理技术和规模，做到经济上合理、技术上可行，杜绝重复投资和形象工程。

　　第十条  环境保护部会同财政部对各地报送的项目组织审查，确定支持项目清单。

第三章 项目组织实施

　　第十一条  农村环境综合整治项目实行报备制度。省级财政下达资金预算后的20个工作日内，县级人民政府应组织完成项目实施方

案的修改完善工作，经市级环保、财政部门审批后，报省级环保、财政部门备案。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_7197